
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

RIMBORSO IMU A FAVORE DI CONTRIBUENTI AVENTI DIRITTO.

SETTORE FINANZIARIO

 Casula Maria Angela

 632 

30/06/2014

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 61 del 26.11.2013 di approvazione del bilancio di 

previsione 2013; 

 

Visto l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 

 

Considerato che con Decreto del 29.04.2014 “Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per 

l'anno 2014 da parte degli enti locali e' differito al 31 Luglio 2014”; 

  

Visto il Decreto Sindacale n. 30 del 31.12.2013 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

relativa al Settore Finanziario; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2014 di assegnazione provvisoria delle risorse 

per l’anno 2014; 

 

Preso atto che il bilancio di previsione 2014 è in fase di redazione; 

 

Richiamati: 

- l’art. 1, commi 164 e 165 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 (Finanziaria 2007); 

- gli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23, e art. 13 del D.L. 6 dicembre2011 n. 

201, convertito con modificazioni con la legge 22 dicembre 2011 n. 214; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, e s. mm. ii.; 

 

Acquisite le seguenti istanze di rimborso: 

- prot. n. 1210 del 24.01.2014, con la quale il Sig. omissis 1 chiedeva il rimborso delle somme versate 

in eccedenza a titolo di IMU per l’anno 2013 per mancata applicazione degli articoli 2 bis  

(equiparazione all’abitazione principale di immobile concesso in comodato d’uso gratuito) e 2 ter 

(equitazione all’abitazione principale degli immobili dei residenti AIRE) e del Regolamento comunale;  

- prot. n. 1208 del 24.01.2014, con la quale il Sig. omissis 2 chiedeva il rimborso delle somme versate 

in eccedenza a titolo di IMU per l’anno 2013 per mancata applicazione degli articoli 2 bis  

(equiparazione all’abitazione principale di immobile concesso in comodato d’uso gratuito) e 2 ter 

(equiparazione all’abitazione principale degli immobili dei residenti AIRE) e del Regolamento 

comunale;  

- prot. n. 4261 del 18.03.2014, con la quale il Sig. omissis 3 chiedeva il rimborso delle somme versate 

in eccedenza a titolo di IMU per l’anno 2013 per mancata applicazione dell’articolo 2 ter 

(equiparazione all’abitazione principale degli immobili dei residenti AIRE) del Regolamento 

comunale;  



- prot. n. 5200 del 08.04.2014, con la quale i Sigg. omissis 4 e omissis 5 chiedevano il rimborso delle 

somme versate in eccedenza a titolo di IMU per l’anno 2013 per mancata applicazione dell’articolo 2 

bis (equiparazione all’abitazione principale di immobile concesso in comodato d’uso gratuito) del 

Regolamento comunale;  

- prot. n. 6485 del 08.05.2014, con la quale il Sig. omissis 6 chiedeva il rimborso delle somme versate 

in eccedenza a titolo di IMU per l’anno 2013 per mancata applicazione dell’articolo 2 ter 

(equiparazione all’abitazione principale degli immobili dei residenti AIRE) del Regolamento 

comunale;  

- prot. n. 7488 del 03.06.2014, con la quale il Sig. omissis 7 chiedeva il rimborso delle somme versate 

in eccedenza a titolo di IMU per l’anno 2013 per mancata applicazione dell’articolo 2 bis 

(equiparazione all’abitazione principale di immobile concesso in comodato d’uso gratuito) del 

Regolamento comunale;  

- prot. n. 7489 del 03.06.2014, con la quale il Sig. omissis 8 chiedeva il rimborso delle somme versate 

in eccedenza a titolo di IMU per l’anno 2013 per mancata applicazione dell’articolo 2 bis 

(equiparazione all’abitazione principale di immobile concesso in comodato d’uso gratuito) del 

Regolamento comunale;  

- prot. n. 7566 del 05.06.2014, con la quale il Sig. omissis 9 chiedeva il rimborso delle somme versate 

in eccedenza a titolo di IMU per l’anno 2013 per mancata applicazione dell’articolo 2 bis 

(equiparazione all’abitazione principale di immobile concesso in comodato d’uso gratuito) del 

Regolamento comunale;  

- prot. n. 7565 del 05.06.2014, con la quale il Sig. omissis 10 chiedeva il rimborso delle somme 

versate in eccedenza a titolo di IMU per l’anno 2013 per mancata applicazione dell’articolo 2 bis 

(equiparazione all’abitazione principale di immobile concesso in comodato d’uso gratuito) del 

Regolamento comunale;  

- prot. n. 7576 del 05.06.2014, con la quale il Sig. omissis 11 chiedeva il rimborso delle somme 

versate in eccedenza a titolo di IMU per l’anno 2012 per mancata applicazione dell’articolo 3 comma 

2 (aliquota ridotta per i locali adibiti ad abitazione principale, qualora il soggetto passivo o un 

componente del suo nucleo familiare sia portatore di handicap in situazione di gravità, individuata e 

certificata dalle competenti autorità sanitarie locali, ai sensi della Legge n. 104/1992.) del 

Regolamento comunale;  

- prot. n. 7577 del 05.06.2014, con la quale il Sig. omissis 12 chiedeva il rimborso delle somme 

versate in eccedenza a titolo di IMU per l’anno 2012 per mancata applicazione dell’articolo 3 comma 

2 (aliquota ridotta per i locali adibiti ad abitazione principale, qualora il soggetto passivo o un 

componente del suo nucleo familiare sia portatore di handicap in situazione di gravità, individuata e 

certificata dalle competenti autorità sanitarie locali, ai sensi della Legge n. 104/1992.) del 

Regolamento comunale;  

- prot. n. 8022 del 16.06.2014, con la quale il Sig. omissis 13 chiedeva il rimborso delle somme 

versate in eccedenza a titolo di IMU per gli anni 2012 e 2013 per l’abitazione principale;  

- prot. n. 8352 del 20.06.2014, con la quale il Sig. omissis 14 chiedeva il rimborso delle somme 

versate in eccedenza a titolo di IMU per l’anno 2013 per mancata applicazione dell’articolo 2 bis 



(equiparazione all’abitazione principale di immobile concesso in comodato d’uso gratuito) del 

Regolamento comunale;  

- prot. n. 8344 del 20.06.2014, con la quale il Sig. omissis 15 chiedeva il rimborso delle somme 

versate in eccedenza a titolo di IMU per l’anno 2013 per mancata applicazione dell’articolo 2 bis 

(equiparazione all’abitazione principale di immobile concesso in comodato d’uso gratuito) del 

Regolamento comunale;  

- prot. n. 8415 del 23.06.2014, con la quale il Sig. omissis 16 chiedeva il rimborso delle somme 

versate in eccedenza a titolo di IMU per l’anno 2013 per mancata applicazione della disposizione 

normativa secondo cui sono esenti dal versamento della seconda rata IMU “le unità immobiliari, 

esclusi i fabbricati classificati nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, possedute e non concesse in 

locazione, dal personale in servizio permanente appartenente alle Forze armate e alle Forze di 

polizia ad ordinamento militare e da quello dipendente dalle Forze di polizia ad ordinamento civile, 

nonché dal personale del Corpo nazionale dei vigili del fuoco e, fatto salvo quanto previsto 

dall’articolo 28, comma1, del Decreto Legislativo 19 maggio 2000, n. 139, dal personale 

appartenente alla carriera prefettizia”;  

 

Appurato che: 

- il sig. omissis1 ha effettivamente effettuato un versamento di importo superiore pari ad €. 20,97; 

- il sig. omissis 2 ha effettivamente effettuato un versamento di importo superiore pari ad €. 42,93; 

- il sig. omissis 3 ha effettivamente effettuato un versamento di importo superiore pari ad €. 42,03; 

- il sig. omissis 4 ha effettivamente effettuato un versamento di importo superiore pari ad €. 79,26; 

- il sig. omissis 5 ha effettivamente effettuato un versamento di importo superiore pari ad €. 79,26; 

- il sig. omissis 6 ha effettivamente effettuato un versamento di importo superiore pari ad €. 156,12; 

- il sig. omissis 7 ha effettivamente effettuato un versamento di importo superiore pari ad €. 95,47; 

- il sig. omissis 8 ha effettivamente effettuato un versamento di importo superiore pari ad €. 119,83; 

- il sig. omissis 9 ha effettivamente effettuato un versamento di importo superiore pari ad €. 166,98; 

- il sig. omissis 10 ha effettivamente effettuato un versamento di importo superiore pari ad €. 167,05; 

- il sig. omissis 11 ha effettivamente effettuato un versamento di importo superiore pari ad €. 146,23; 

- il sig. omissis 12 ha effettivamente effettuato un versamento di importo superiore pari ad €. 146,23; 

- il sig. omissis 13 ha effettivamente effettuato un versamento di importo superiore pari ad €. 15,00 

per l’anno 2012 e € 26,00 per l’anno 2013; 

- il sig. omissis 14 ha effettivamente effettuato un versamento di importo superiore pari ad €. 180,04; 

- il sig. omissis 15 ha effettivamente effettuato un versamento di importo superiore pari ad €. 310,85; 

- il sig. omissis 16 ha effettivamente effettuato un versamento di importo superiore pari ad €. 65,16; 

 

Ritenuto pertanto dover procedere al rimborso delle somme di seguito riportate, precisando che i dati 

personali sono contenuti in separato allegato a tutela del diritto alla riservatezza: 



versato interessi totale
omissis 1 20,97€      0,18€       21,15€         
omissis 2 42,93€      0,36€       43,29€         
omissis 3 42,03€      0,69€       42,72€         
omissis 4 79,26€      0,48€       79,74€         
omissis 5 79,26€      0,48€       79,74€         
omissis 6 156,12€    2,62€       158,74€       
omissis 7 95,80€      0,61€       96,41€         
omissis 8 119,83€    0,76€       120,59€       
omissis 9 166,98€    1,00€       167,98€       
omissis 10 167,05€    1,00€       168,05€       
omissis 11 146,23€    4,50€       150,73€       
omissis 12 146,23€    4,50€       150,73€       

omissis 13 (anno 2012) 15,00€      0,55€       15,55€         
omissis 13 (anno 2013) 26,00€      0,30€       26,30€         

omissis 14 180,04€    1,05€       181,09€       
omissis 15 310,85€    1,87€       312,72€       
omissis 16 65,16€      0,38€       65,54€         

Totale 1.881,07€     

 

Resi preventivamente i dovuti pareri: 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale sui 

controlli e artt. 49 e 147 bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto Decreto Sindacale n. 30/2013, esprime 

parere favorevole sulla proposta n. 689 del 24.06.2014 attestandone la correttezza, la regolarità e la 

legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 

Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 

specifici di competenza assegnati. 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

Dott.ssa Maria Angela Casula 

 

 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 

dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 

174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 30/2013, esprime 

parere favorevole sulla proposta n. 689 del 24.06.2014 attestandone la regolarità e il rispetto 

dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 

imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 

di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

Dott.ssa Maria Angela Casula 

 

COPERTURA FINANZIARIA - impegno di spesa di €. 1.881,07 – imputazione: 

 € 1.881,07 al cap. 1480/457/2013 impegno 1480/0457/2013; 



 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

Dott.ssa Maria Angela Casula 

 

DETERMINA 

 

- di prendere atto della premessa che forma parte integrale e sostanziale del presente atto; 

- di impegnare la somma di € 1.881,07 al capitolo 1480/457/2013 che dispone di apposito accantonamento a 

tal fine; 

- di imputare la spesa complessiva di € 1.881,07 nel seguente modo: 

€ 1.881,07 al cap. 1480/457/2013 impegno 1480/0457/2013; 

- di procedere al rimborso della somma di seguito riportate, precisando che i dati personali sono contenuti in 

separato allegato a tutela del diritto alla riservatezza: 

versato interessi totale
omissis 1 20,97€      0,18€       21,15€         
omissis 2 42,93€      0,36€       43,29€         
omissis 3 42,03€      0,69€       42,72€         
omissis 4 79,26€      0,48€       79,74€         
omissis 5 79,26€      0,48€       79,74€         
omissis 6 156,12€    2,62€       158,74€       
omissis 7 95,80€      0,61€       96,41€         
omissis 8 119,83€    0,76€       120,59€       
omissis 9 166,98€    1,00€       167,98€       
omissis 10 167,05€    1,00€       168,05€       
omissis 11 146,23€    4,50€       150,73€       
omissis 12 146,23€    4,50€       150,73€       

omissis 13 (anno 2012) 15,00€      0,55€       15,55€         
omissis 13 (anno 2013) 26,00€      0,30€       26,30€         

omissis 14 180,04€    1,05€       181,09€       
omissis 15 310,85€    1,87€       312,72€       
omissis 16 65,16€      0,38€       65,54€         

Totale 1.881,07€    

 

 

- di procedere alla liquidazione dell’importo sopra riportato come rimborso per somme indebitamente versate 

a titolo di ICI/IMU in favore del contribuente i cui dati personali e le modalità di pagamento sono contenuti in 

separato allegato a tutela del diritto alla riservatezza; 

- di provvedere ai conseguenti adempimenti, ai sensi degli art. 183 e 184 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000. 

 

L’Istruttore Tecnico      Il Responsabile del Settore Finanziario 

Patrizia Saba          Maria Angela Casula 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  RIMBORSO IMU A FAVORE DI CONTRIBUENTI AVENTI DIRITTO.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 30/06/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 02/07/2014 al 16/07/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 632 del 30/06/2014


